
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

30° CIRCOLO “G. PARINI”  

Fosso del Lupo, 15 - 80144  NAPOLI 

Tel e Fax 0817366214 
Cod. Mecc. NAEE03000V  

C.F. 80067490633 

 

 
Prot. n. 7280/ II-5 

    
All’Albo 

Agli atti 

Al sito web 

 

 

 
Oggetto: Determina affidamento servizio per sportello di supporto psicologico a.s. 2022/2023 

CIG:   Z163898446                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022 approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 3 Novembre 

2020; 

Visto il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 28 del 14/2/2022; 

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

Vista la nota Prot. n. 50991 del 7 novembre 2022 “E.F. 2022 – Avviso erogazione risorse finalizzate all’attivazione di servizi 

professionali per l’assistenza ed il supporto psicologico ex art 1 comma 697 L.n. 231/2021”; 

Vista la nota n. 9584 dell’8 marzo 2022 riguardante l’assegnazione a favore di codesta Istituzione scolastica della risorsa finanziaria 

pari ad euro 1810,47; 



Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

Visto che per il servizio  di cui all’oggetto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni»; 

Ritenuto che la Dott.ssa Maria De Luca, Dirigente scolastico di questa Istituzione scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

Ritenuto di dover assicurare a tutti portatori d’interesse della scuola (studenti, genitori e personale dell’Istituto scolastico) la 

continuità del servizio di ascolto e di assistenza psicologica con la stessa figura professionale, richiesta dalla Comunità scolastica, e 

con la quale sono già stati avviati rapporti di fiducia e di empatia nell’affrontare delicate problematiche esistenziali di minori e di 

adulti del territorio su cui insiste l’I.S.; 

Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva 

nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

(CIG: Z163898446); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di affidare il servizio avente ad oggetto lo sportello di supporto piscologico per l’a.s. 2022/2023 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art 36 comma II lett a) D.lgs. 50/2016 alla  Dott.ssa Mollo Marzia  per 45 h. entro il 31/12/2022  

 di provvedere alla predisposizione del relativo contratto; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 1.810,47 ovvero di €  40,00 (importo lordo/ora) al lordo di qualsiasi onere 

previdenziale, fiscale, assicurativo da imputare sul capitolo A03/01 dell’esercizio finanziario 2022 – “Spese per il 

funzionamento didattico” 



  di nominare la Dott.ssa Maria De Luca quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale della scuola e conservato agli atti della 

stessa. 

Napoli, il 15 novembre 2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria De Luca 

(firmato digitalmente) 

 


		2022-11-16T12:27:47+0100




